
 

 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7»  Г. БЕЛГОРОДА 

 

                   П Р И К А З  

       ______________________________________________________________ 

 

«28»  мая  2024г.               №189  
 

 

 

 

 

В соответствии с  Приказом Министерства просвещения РФ от 22.01.2024г. №31 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных 

государственных  образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования» и в целях создания оптимальных условий   по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»,   п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Обеспечить введение с 01.09.2024г. введение учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» на уровне ООО.  

2. Утвердить Дорожную карту (план мероприятий) по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» с 01.09.2024г. (Прилагается). 

3. Заместителю директора Кривчиковой Э.В., курирующей вопрос введения учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты Родины» на уровне  ООО: 

3.1.  обеспечить выполнение мероприятий в сроки, обозначенные в Дорожной карте;  

3.2. в срок до 15.06.2024г. внести изменения в основные образовательные программы  

основного общего образования в части изменения названия предмета, содержания 

образования предмета «Основы безопасности и защиты Родины», в части достижения 

планируемых результатов предмета… 

4. Заместителю директора по АХР Бегун О.В. обеспечить анализ имеющегося 

оборудования и необходимого оборудования (в соответствии с Приказом  

Минпросвещения РФ №804 от 06.09.2022г.) для преподавания предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» и обеспечить оформление заказа на поставку 

недостающего оборудования в срок до 31.05.2024г.  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа  оставляю за собой.  

 

Директор   школы          А. Корж      
 

С приказом ознакомлены:  

Кривчикова Э.В.                    Бегун О.В.  
 

Э.Кривчикова  25-71-53 

Приложение к Приказу №189 от 28.05. 2024г.  

Об утверждении  Дорожной карты по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины)» 



Утверждаю: 

Директор школы: 

_____________А. Корж  

 

Дорожная карта (план мероприятий) по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины с 1 сентября 2024 года 
№п/п Название мероприятия Сроки  Ответственный 

1 Проведение совещаний по 

вопросам ознакомления с 

нормативно – правовой базой 

по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и 

защиты Родины» (ОБЗР) 

До 31.05.2024г. Кривчикова Э.В. 

2 Проведение совещания по 

вопросам организации 

обучения по программ 

повышения квалификации 

педагогов для преподавания 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  

До 25.05.2024г. Верлооченко Г.В. 

 

3 Создание рабочей группы по 

сопровождению введения 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины», назначение 

ответственного координатора 

До 31.05.2024г. Кривчикова Э.В. 

4 Анализ имеющегося 

оборудования и необходимого 

оборудования для преподавания 

предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  (Приказ 

Минпросвещения РФ №804 от 

06.09.2022г. 

До 31.05.2024г. Бегун О.В. 

Кривчикова Э.В. 

5 Заказ недостающего 

оборудования по учебному 

предмету «Основы 

безопасности и защиты 

Родины» 

До 31.05.2024г. Бегун О.В., зам 

директора по АХР 

6 Внесение изменений в 

основные образовательные 

программы  основного общего 

образования  в части введения 

предмета «Основы 

безопасности и защиты 

Родины», и обновленного 

содержания предмета (Приказ 

Минпросвещения РФ от 

22.01.2024г. №62 «О внесении 

изменений в некоторые 

приказы Министерства 

просвещения РФ, касающиеся 

федеральных образовательных 

программ основного и среднего 

До 15.06.2024г. Верлооченко Г.В. 

 



общего образования»  

 Обучение педагога  по 

учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты 

Родины»  на курсах повышения 

квалификации по программе 

«Учитель ОБЗР» на базе 

ФГАОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» 

До 15.06.2024г.  Верлооченко Г.В. 

7 Приведение в соответствие 

названия учебных кабинетов с 

названием  учебного предмета 

««Основы безопасности и 

защиты Родины»»  

До 31.05.2024г.  Бегун О.В. 

8 Разработка должностных 

инструкций для педагогических 

работников, преподающих 

учебный предмет ««Основы 

безопасности и защиты 

Родины»» 

До 15.08.2024г. Корж А.С., 

директор школы 

9 Создание подраздела на сайте 

школы подраздела, 

освещающего вопросы 

введения учебного предмета 

««Основы безопасности и 

защиты Родины»» 

До 31.05.2024г.  Амелина Ю.В. 

10 Размещение на сайте школы 

нормативно-правовых актов 

школы, регламентирующих 

вопросы введения  учебного 

предмета ««Основы 

безопасности и защиты 

Родины»» 

До 31.05.2024г.  Амелина Ю.В. 

Кривчикова Э.В. 

11 Приведение в соответствие с 

содержанием ООП  ООО 

Рабочих программ по предмету 

««Основы безопасности и 

защиты Родины»» 

До 15.08.2024г.  Верлооченко Г.В. 

Кривчикова Э.В. 

 


		2024-07-24T21:06:02+0300
	Корж Антонина Сергеевна




